
 

Uchwała  Nr XIII/80/16 

Rady Miejskiej w Pasłęku 

z dnia 16 grudnia 2016 r. 
 

 

w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii oraz preliminarza kosztów na 2017 rok 
 

 

 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 446 z późn. zm.) oraz art. 4
1
 ust. 1 i ust. 2 

ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.) oraz art. 10 ust. 3 

ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jednolity Dz. U. z 2016 

r. poz. 224 z późn. zm.) uchwala się co następuje: 

  

 

§ 1 

 

1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2017 rok. 

2. Program, o którym mowa w ust. 1 wraz z preliminarzem kosztów na rok 2017 stanowią 

załącznik do niniejszej uchwały. 

 

§ 2 

 

 Wykonanie niniejszej uchwały, w tym realizację Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2017 

powierza się Burmistrzowi Pasłęka. 

 

§ 3 

 

 Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy ogłoszeń 

w Urzędzie Miejskim w Pasłęku oraz publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 

Miejskiego w Pasłęku. 

 

 

Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Pasłęku 

mgr Edward Skalij 

 

 

 

 

 

 

 



 

U z a s a d n i e n i e 

 

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii na 2017 rok stanowi podstawę do praktycznej realizacji 

zadań własnych gminy, wynikających z art. 4¹ ustawy z dnia 26 października 1982r. 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2016r. poz. 487 

z późn. zm.) oraz art. 10 ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii z dnia 29 lipca 2005r. (t.j. 

Dz. U. z 2016r. poz 224 z późn. zm.). Program określa kierunki oraz strategie działań 

w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii. 

 

Zadania wynikające z Gminnego Programu są finansowane głównie ze środków 

pozyskanych z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

Program stanowi kontynuację Programu realizowanego w 2016 roku. 

 

 

 

 

 



              Załącznik do Uchwały nr XIII/80/16 

              Rady Miejskiej w Pasłęku 

              z dnia 16 grudnia 2016 roku 

 
 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych   

i  Przeciwdziałania Narkomanii na 2017r. 
 

 

1. WSTĘP 

 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

i Przeciwdziałania Narkomanii na 2017 rok zwany w dalszej treści także „Gminnym 

Programem” lub „Programem” określa sposób realizacji zadań własnych gminy 

wynikających z art. 4
1 

ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.) oraz 

art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2016 r. 

poz. 224 z późn. zm.). 

 Zgodnie z treścią ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi zadania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych wykonuje się w szczególności poprzez: tworzenie warunków sprzyjających 

realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje powstrzymywanie się od spożywania 

alkoholu; działalność wychowawczą i informacyjną; ograniczenie dostępności alkoholu; 

leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu; zapobieganie 

negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz przeciwdziałanie 

przemocy w rodzinie. Na zadaniach tych należy skupić szczególną uwagę, dlatego że 

problemy związane z alkoholem należą do tej grupy problemów społecznych, które 

przybierają bardzo duże rozmiary i powodują szkody zarówno ekonomiczne, jak 

i społeczne. W związku z powyższym, celem działań podejmowanych przez gminę jest 

zmniejszenie różnych problemów powodowanych przez alkohol w całej populacji, a nie 

tylko w grupie podwyższonego ryzyka, ponieważ na szkody związane z alkoholem narażony 

jest każdy mieszkaniec gminy, niezależnie od tego czy pije alkohol, czy nie. 

  Gminny Program zawiera równocześnie zadania własne gminy w obszarze 

profilaktyki narkomanii. Narkomania to drugi problem, na którym należy skupić szczególną 

uwagę, ponieważ powszechność narkotyków wcześniej była problemem dużych miast, 

dzisiaj są one obecne w miasteczkach, a nawet na wsiach. 

 Program charakteryzuje się wielopłaszczyznowym podejściem do kwestii 

przeciwdziałania i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 

narkomanii, a kierunki działań w nim określone stanowią rozwinięcie i kontynuację działań 

podejmowanych w latach poprzednich. 

 

 

2. DIAGNOZA STANU PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH NA TERENIE GMINY 

PASŁĘK 

 

 Źródłem informacji dotyczących skali problemów alkoholowych i narkomanii na 

terenie Gminy Pasłęk jest dokument „Diagnoza Lokalnych Zagrożeń Społecznych – Gmina 

Pasłęk 2014”, który zawiera wyniki badań ankietowych przeprowadzonych wśród dorosłych 

mieszkańców, uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych oraz ponadgimnazjalnych 

naszej gminy, a także pracowników punktów sprzedaży napojów alkoholowych. 



2.1. Podstawowe problemy środowiskowe w opinii mieszkańców gminy Pasłęk.  
 

a) Za najważniejsze problemy w środowisku lokalnym mieszkańcy uznali bezrobocie, 

zubożenie społeczne, alkoholizm oraz problemy mieszkaniowe. Z pewnością w tych sferach 

są największe oczekiwania wobec władz, związane z podjęciem działań umożliwiających 

zwiększenie poziomu zatrudnienia, przeciwdziałanie ubóstwu oraz rozwiązywanie problemu 

uzależnień.  

 

b) Bezrobocie przyczynia się do występowania wielu negatywnych zjawisk. Jednym z jego 

skutków jest ubożenie rodziny, które często prowadzi do narastania konfliktów i napięć 

między członkami rodziny oraz przyczynia się do powstawania patologii społecznych. 

59,4% badanych mieszkańców gminy Pasłęk deklaruje, że doświadczyło w swoim życiu 

bezrobocia. Badane kobiety oceniają niżej niż badani mężczyźni szansę znalezienia pracy 

w mieście.  

 

c) Wśród najbardziej zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym grup w mieście, 

badani mieszkańcy wymieniają osoby uzależnione, osoby niepełnosprawne oraz osoby 

starsze.  

 

d) Zaledwie 14,9% badanych mieszkańców posiada wiedzę na temat działań prowadzonych 

przez władze lokalne, których celem jest wspieranie osób bezrobotnych oraz zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. Należałoby zwrócić większą uwagę na dostępność oraz 

rozpowszechnienie informacji na temat działań podejmowanych przez władze lokalne 

w tym zakresie.  

 

e) Problem nadużywania alkoholu jest wymieniany jako jeden z najważniejszych 

problemów społecznych przez mieszkańców. Ponad połowa badanych mieszkańców 

zauważa wzrost spożywania napojów alkoholowych w otoczeniu, zaś 28,5% respondentów 

przyznaje, że w czasie ostatniego roku było świadkiem lub doświadczyło nagannego 

zachowania młodzieży spożywającej alkohol. Blisko połowa badanych (46%) uważa 

alkohol za towar szczególny i postuluje za kontrolowaniem jego sprzedaży. Zaledwie 5,9% 

posiada wiedzę o prowadzonych lokalnie działaniach mających na celu przeciwdziałanie 

i zapobieganie uzależnieniu. Należałoby zwrócić większą uwagę na dostępność oraz 

rozpowszechnienie informacji na temat działań podejmowanych przez władze lokalne 

w tym zakresie.  

 

f) Umiarkowany problemem wśród badanych mieszkańców gminy Pasłęk jest problem 

narkotyków, Zaledwie 3% badanych przyznaje się do przynajmniej jednorazowego użycia 

narkotyku w swoim życiu. Problem używania narkotyków dotyczy częściej badanych 

mężczyzn niż kobiet.  

 

g) Problemem środowiskowym jest również przemoc. Co piąty ankietowany (20,8%) 

przyznał, że zna osobę ze swojego środowiska doświadczającą przemocy fizycznej, ponad 

jedna trzecia badanych (33,7%) zna osobę ze swojego środowiska doświadczającą przemocy 

psychicznej. Ponadto 39,6% respondentów odpowiedziało, że zna przypadki bicia dzieci 

przez ich rodziców czy opiekunów. Należy podkreślić, że większość badanych (70,3%) 

posiada wiedzę na temat instytucji, do których należy się zwrócić, by pomóc osobie, która 

jest ofiarą przemocy.  

 

h) Szeroka oferta różnego rodzaju form gier hazardowych oraz ich dostępność sprawiają, że 

problem staje się coraz bardziej rozpowszechniony. Ponad połowa badanych mieszkańców 

(51%) wzięła przynajmniej raz w życiu udział w konkursach organizowanych przez gazety, 

telewizję, operatorów telefonicznych, polegających na wysyłaniu płatnych smsów, 17,2% 

badanych grało przynajmniej raz w życiu na automatach, 19,2% badanych obstawiało 



przynajmniej raz w życiu zakłady bukmacherskie, zaś 2% badanych przyznało, że grało 

kiedykolwiek w grę na pieniądze w Internecie.  
 

2.2. Zagrożenia w środowisku dzieci i młodzieży 

 

a) Wraz z wiekiem badanych uczniów wzrasta odsetek młodych uczniów 

eksperymentujących z alkoholem, papierosami oraz substancjami psychoaktywnymi. 

Najbardziej rozpowszechnione wśród badanych uczniów jest spożywanie napojów 

alkoholowych oraz palenie papierosów. W grupie badanych uczniów szkół podstawowych 

problem eksperymentowania z używkami oraz substancjami psychoaktywnymi jest 

niewielki. Rozpowszechnienie picia alkoholu oraz zażywania dopalaczy wśród badanych 

młodych mieszkańców gminy Pasłęk jest na niższym poziomie w porównaniu do wyników 

badań ogólnopolskich. W przypadku palenia papierosów, młodzi mieszkańcy gminy Pasłęk 

deklarują palenie papierów częściej niż ich rówieśnicy biorący udział w ogólnopolskim 

badaniu.  

 

b) Spożywanie napojów alkoholowych przez młode osoby jest stosunkowo poważnym 

problemem. Wraz z wiekiem rośnie odsetek osób sięgających po alkohol. Przyznało się do 

tego 20,5% badanych uczniów szkół podstawowych, 73,3% badanych gimnazjalistów oraz 

100% badanych uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Ponadto 38,5% gimnazjalistów 

i 56,2% uczniów szkół ponadgimnazjalnych przynajmniej raz w życiu upiło się, tracąc 

kontrolę nad własnym zachowaniem.  

 

c) Wśród przyczyn sięgania po napoje alkoholowe dzieci i młodzież często wskazują na 

picie okazjonalne, chęć zaimponowania lub presję rówieśników, co wskazywać może na 

społeczne przyzwolenie na spożywanie alkoholu przez młode osoby.  

 

d) Badania wykazały, że duża część badanych młodych mieszkańców gminy Pasłęk ma 

kontakt z tytoniem oraz narkotykami. Do palenia papierosów chociaż raz w życiu przyznało 

się 15,9% badanych uczniów szkół podstawowych, 65,6% badanych gimnazjalistów oraz 

79,7% badanych uczniów szkół ponadgimnazjalnych. Żaden uczeń szkoły podstawowej nie 

miał doświadczenia z narkotykami. Odsetek badanych uczniów szkół gimnazjalnych 

sięgających po narkotyki wyniósł 26,7%, zaś odsetek badanych uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych – 33,5%.  

 

e) Jednocześnie niepokojący jest względnie łatwy dostęp dzieci i młodzieży do substancji 

psychoaktywnych. Jego ograniczenie jest zadaniem leżącym w obowiązku osób dorosłych.  

 

f) Najbardziej sprzyjające okoliczności do kontaktu z substancjami psychoaktywnymi 

stwarzają wakacje oraz czas wolny, dlatego też dzieci w tym okresie powinny zostać 

otoczone szczególną uwagą opiekunów i uświadamiane w kwestii niebezpieczeństw, jakie 

wiążą się ze spożywaniem alkoholu, narkotyków i paleniem papierosów.  

 

g) Ponadto należy zwrócić uwagę na fakt, że rodzice dość często nie zauważają tego, że ich 

dzieci znajdują się pod wpływem substancji psychoaktywnych. Uzyskane wyniki powinny 

zaalarmować rodziców i opiekunów, aby poświęcali swoim dzieciom więcej uwagi i nie 

zapominali o odpowiedzialności, jaką za nie ponoszą.  

 

h) Problemem w gminie Pasłęk są przypadki agresji i przemocy, z jakimi młodzi ludzie 

spotykają się w środowisku szkolnym i pozaszkolnym. Do znajomości osoby z otoczenia, 

która doświadcza przemocy ze strony rodziny lub otoczenia rówieśniczego, przyznaje się 

20,6% badanych uczniów szkół podstawowych, 33,3% badanych gimnazjalistów oraz 

21,6% badanych uczniów szkół ponadgimnazjalnych.  
 



i) Dopalacze cieszą się niewielką popularnością wśród badanych uczniów – 3,8% badanych 

uczniów ze szkół podstawowych, 12,2% gimnazjalistów oraz 6,8% badanych uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych przyznało się do zażywania ich, zaś 3,1% uczniów ze szkoły 

podstawowej w gminie Pasłęk, 13,3% badanych gimnazjalistów oraz 2,7% badanych 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych użyłoby dopalaczy, gdyby miało do tego okazję.  

 

j) Najbardziej rozpowszechnionymi grami hazardowymi wśród badanych młodych 

mieszkańców gminy Pasłęk są gry na automatach oraz konkursy organizowane przez gazety, 

telewizję, operatorów telefonicznych. Zdecydowanie mniej badanych uczniów we 

wszystkich grupach wiekowych obstawiało zakłady bukmacherskie lub grało na pieniądze 

w Internecie.  
 

2.3. Pozytywne tendencje w dynamice problemów społecznych 

 

a) Analiza postaw wychowawczych badanych mieszkańców gminy Pasłęk wykazała, że 

w większości nie uznają specjalnych okoliczności, które usprawiedliwiałyby stosowanie 

przemocy. Te wyniki mogą być wskaźnikiem właściwych postaw rodzicielskich wobec 

wychowania młodych ludzi, w którym przemoc nie powinna mieć miejsca.  

 

b) Większość młodych ludzi oceniła swoje relacje z rodzicami jako pozytywne, co wskazuje 

na korzystną atmosferę wychowawczą i przyjazne środowisko domowe panujące 

w rodzinach.  

 

c) Zdecydowana większość badanych uczniów deklarowała, że zareagowałoby w sytuacji 

bycia świadkiem zachowania agresywnego, co jest pozytywnym zjawiskiem i pokazuje, że 

młodzi ludzie nie są obojętni wobec zjawiska agresji.  

 

d) Badani uczniowie, podobnie jak w badaniach ogólnopolskich, dostrzegają ryzyko szkód 

związanych z używaniem substancji psychoaktywnych. 65,4% badanych uczniów szkół 

podstawowych, 71,1% badanych uczniów szkół gimnazjalnych oraz 48,6% badanych 

uczniów szkół ponadgimnazjalnych deklaruje, że ich opiekunowie rozmawiali z nimi na 

temat szkodliwości używania narkotyków. 53,8% badanych uczniów szkół podstawowych, 

58,9% badanych uczniów szkół gimnazjalnych oraz 71,6% badanych uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych uczestniczyło w zajęciach profilaktycznych na temat szkodliwości 

używania substancji psychoaktywnych (narkotyki, dopalacze, alkohol). 

 

e) W grupie młodych ludzi 98,1% badanych uczniów szkół podstawowych, 82,2% badanych 

gimnazjalistów oraz 78,4% badanych uczniów szkół ponadgimnazjalnych deklarowało, że 

nie sięgnęłoby po narkotyki, nawet gdyby nadarzyła się ku temu okazja. Świadczy to 

o dużej świadomości związanej ze szkodliwością substancji odurzających.  

 

f) Większość badanych uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych oraz 

ponadgimnazjalnych jest świadoma zagrożenia cyberprzemocą oraz uznaje za niestosowne 

podawanie swoich danych osobowych przypadkowym osobom poznanym w Internecie.  
 

2.4. Wnioski dotyczące badania punktów sprzedaży alkoholu 

 

a) Wśród ankietowanych pracowników punktów sprzedaży, większość (60%) badanych 

sprzeciwia się sprzedawaniu napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, pomimo to 

większość badanych (80%) sprzedawców przyznało, że zdarza się im sprzedawać alkohol 

osobom nietrzeźwym. Takie postępowanie stoi w sprzeczności z artykułem 15 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, należy więc przywiązywać 

wagę do tego, aby artykuł ten był przestrzegany.  

 



b) Osoby spożywające alkohol są uznawane za umiarkowane zagrożenie, a na terenie 

punktów sprzedaży czasami zdarzają się nieprzyjemne zajścia związane z piciem napojów 

alkoholowych. W 13,3% badanych punktów sprzedaży doszło do takiego zdarzenia.  

 

c) Ankieta wykazała, że umiarkowanie dużo osób niepełnoletnich podejmuje próby zakupu 

napojów alkoholowych bądź papierosów. Badanie wskazuje, że w punktach sprzedaży 

większość badanych sprzedawców nie sprzedaje zakazanych substancji osobom 

niepełnoletnim i dobrze radzi sobie w sytuacji odmowy ich sprzedaży.  

 

 

 Biorąc pod uwagę powyższą charakterystykę problemów występujących na terenie 

Gminy Pasłęk, ważne jest położenie szczególnego akcentu na działalność profilaktyczną 

wśród dzieci i młodzieży. Weryfikowanie ryzykownych przekonań oraz trening 

konstruktywnych sposobów radzenia sobie ze stresem i problemami przyczynią się do 

zmniejszenia ryzyka sięgania po alkohol przez osoby niepełnoletnie.  

 Nie bez znaczenia jest także niesienie pomocy osobom zmagającym się z trudami 

leczenia i pozostawania w stanie trzeźwości oraz wspieranie członków rodzin osób 

uzależnionych od alkoholu i narkotyków. 

 Dzięki skoordynowanym, spójnym działaniom podmiotów zaangażowanych 

w realizację Programu, a także społeczności lokalnej, możliwa jest skuteczna profilaktyka 

i próba rozwiązywania problemów uzależnień na terenie naszej gminy. 
 

 

3. ADRESACI PROGRAMU 

 

Adresatami Programu są wszyscy mieszkańcy Gminy Pasłęk, a w szczególności następujące 

grupy osób: 

 osoby uzależnione od alkoholu oraz osoby pijące szkodliwie, 

 dzieci i młodzież szkolna (w tym dzieci ze środowisk zagrożonych alkoholizmem 

i narkomanią), 

 rodziny (w tym osoby współuzależnione) oraz najbliższe otoczenie osób 

z problemem alkoholowym. 
 

 

4. OKREŚLENIE ZASOBÓW W ZAKRESIE ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH i PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA TERENIE 

GMINY PASŁĘK 

 

Na terenie Gminy Pasłęk rozwiązywaniem problemów alkoholowych i przeciwdziałaniem 

narkomanii zajmują się: 

 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

 Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin 

 Klub Integracji Społecznej „SKRZYDŁA”  

 Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

 Komisariat Policji 

 placówki oświatowo-wychowawcze 

 świetlice środowiskowe z programem socjoterapeutycznym 

 zakłady opieki zdrowotnej 

 organizacje pozarządowe 

 kościoły i związki wyznaniowe. 

 



5. ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAMU 

 

Zgodnie z art. 11
1
 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2016 r. poz. 487 z późn. zm.) finansowanie 

realizacji zadań określonych w programie będzie dokonywane w ramach posiadanych 

środków pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów 

alkoholowych.  
 

 

6. PODSTAWOWE CELE I ZADANIA PROGRAMU 

 

Cel 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i osób zagrożonych uzależnieniem 

  

 Działania: 

 Prowadzenie „punktu konsultacyjnego” dla osób uzależnionych i ich rodzin. 

 Podniesienie poziomu kompetencji zawodowych i organizacyjnych przedstawicieli 

środowisk pracujących na rzecz przeciwdziałania alkoholizmowi i udzielania 

pomocy osobom uzależnionym. 

 Wspieranie działalności środowisk samopomocowych dla osób uzależnionych. 

 Uzupełnienie wyposażenia punktu konsultacyjnego w materiały informacyjne 

i literaturę dotyczącą problemów uzależnień. 
 

Cel 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i narkomanii 

pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w 

rodzinie 

  

 Działania: 

 Finansowanie bieżącej działalności punktu konsultacyjnego dla ofiar przemocy 

domowej. 

 Prowadzenie grup wsparcia dla ofiar przemocy domowej. 

 Doskonalenie lokalnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

 Wspieranie i koordynowanie pracy interdyscyplinarnych zespołów ds. pomocy 

dziecku i rodzinie z problemem alkoholowym i przemocy domowej.  

 Wspieranie procedury „Niebieskie Karty” oraz organizacja szkoleń dla pracowników 

policji i pracowników socjalnych w zakresie prowadzenia interwencji domowych 

w sytuacjach przemocy w rodzinie oraz w stosowaniu Niebieskiej Karty. 

 Współpraca przy tworzeniu systemu pomocy składającego się z poszczególnych 

ogniw: policji, ośrodka pomocy społecznej, komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych, pedagogów szkolnych, pracowników służby zdrowia, księży oraz 

innych osób zajmujących się wychowaniem i opieką nad dziećmi. 

 Prowadzenie i finansowanie bieżącej działalności świetlic opiekuńczo-

wychowawczych z programem terapeutycznym dla dzieci z rodzin z problemem 

alkoholowym i narkomanii. 

 Finansowanie dożywiania dzieci uczęszczających do świetlic opiekuńczo– 

wychowawczych. 

 Finansowanie prowadzenia zajęć i programów socjoterapeutycznych dla dzieci 

z rodzin z problemem alkoholowym. 

 Dofinansowywanie szkoleń i kursów specjalistycznych w zakresie pracy z dziećmi z 

problemem alkoholowym oraz w zakresie prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych. 



Cel 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, 

w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących 

w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych 

  

 Działania: 

 Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowo- 

wychowawczych programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży z zakresu 

uzależnień od alkoholu i narkotyków oraz dopalaczy. 

 Wdrażanie programów profilaktyczno - interwencyjnych dla dzieci i młodzieży 

z grup ryzyka. 

 Wspieranie programów i przedsięwzięć profilaktycznych opracowywanych 

i realizowanych przez młodzież, skierowanych do grup rówieśniczych. 

 Dofinansowywanie szkoleń w zakresie pracy profilaktycznej z dziećmi i młodzieżą 

oraz rozwijanie umiejętności prowadzenia zajęć profilaktycznych organizowanych 

dla nauczycieli i pedagogów. 

 Wspieranie działań służących rekreacji i zabawie młodzieży bez alkoholu 

i narkotyków. 

 Promocja alternatywnych form spędzania wolnego czasu oraz wzbogacenie 

i uatrakcyjnienie oferty alternatywnych form spędzania wolnego czasu. 

 Edukacja rodziców i wychowawców w zakresie pomocy młodzieży w utrzymywaniu 

abstynencji od alkoholu i narkotyków. 

 Udział w ogólnospołecznych kampaniach promujących zdrowy styl życia. 
 

Cel 4. Edukacja publiczna w zakresie problematyki alkoholowej  

  

 Działania: 

 Propagowanie idei i treści Gminnego programu oraz rozpowszechnianie najlepszych 

osiągnięć i ciekawych form działalności przeciwalkoholowej i przeciwdziałania 

narkomanii w lokalnych mediach. 

 Udział w ogólnospołecznych kampaniach edukacyjnych dotyczących profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkotykowych. 

 Współpraca z lokalnymi mediami przy prowadzeniu kampanii informacyjnej 

i edukacyjnej związanej z profilaktyką problemów uzależnień. 

 Współpraca z organizacjami pozarządowymi i związkami wyznaniowymi w zakresie 

promocji zdrowia i propagowania trzeźwych obyczajów. 

 Tworzenie sieci punktów informacyjnych z danymi o dostępnej ofercie pomocy na 

terenie gminy i powiatu w zakresie problemów alkoholowych i narkotykowych. 
 

Cel 5. Ograniczanie dostępności napojów alkoholowych, kontrola przestrzegania          

zasad obrotu napojami alkoholowymi oraz działania na rzecz przeciwdziałania  

nietrzeźwości kierowców 

 

  Działania: 

 Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów 

alkoholowych. 

 Podejmowanie działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu 

ograniczanie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zakazu sprzedaży 

alkoholu osobom poniżej 18 roku życia.  



 Współpraca z Policją i Strażą Miejską w zakresie kontroli przestrzegania przepisów 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawy 

o przeciwdziałaniu narkomanii. 

 Opracowanie i analiza lokalnych miejsc szczególnych zagrożeń. 

 Nawiązanie współpracy z policją w celu zwiększenia liczby kontroli kierowców pod 

względem trzeźwości. 

 

Cel 6. Podniesienie kompetencji zawodowych i organizacyjnych przedstawicieli 

środowisk  zajmujących się rozwiązywaniem problemów alkoholowych 
 

  Działania: 
 Zorganizowanie dostępu do szkoleń przedstawicieli różnych zawodów stykających 

się w swej pracy z osobami z problemem uzależnień 

 

Cel 7. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii 

 

  Działania: 

 Wspieranie działalności organizacji i instytucji realizujących zadania związane 

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz narkomanii. 

 Tworzenie lokalnej koalicji „trzeźwościowej”, tj. forum grupującego 

profesjonalistów, osoby wpływowe, zainteresowane problematyką polityki wobec 

alkoholu, a także entuzjastów. 
 

Cel 8. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie 

centrów integracji społecznej 

  

  Działania: 

 Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez dofinansowywanie klubu integracji 

społecznej. 

 Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych 

ubóstwem. 

 Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integrowanie ze środowiskiem 

lokalnym osób uzależnionych i ich rodzin, z wykorzystaniem pracy socjalnej 

i kontraktu socjalnego. 

 
 

Cel 9. Nadzór i kontrola realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii  

  

 Działania: 
 Założenia niniejszego programu będą realizowane w 2017 r. 

 Harmonogram zadań wraz z preliminarzem kosztów na 2017 r. stanowi integralną 

część niniejszego programu. 

 Wykonanie programu należy do Burmistrza Pasłęka. 

  

 

Przewodniczący 

Rady Miejskiej w Pasłęku 

mgr Edward Skalij



Załącznik do Uchwały Nr XII/80/16 

Rady Miejskiej w Pasłęku  

z dnia 16 grudnia 2016 r.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na 2017 r. 

  pprreelliimmiinnaarrzz  kkoosszzttóóww 

Zamierzenia  (zadania) Sposoby realizacji Oczekiwane efekty

1 2 3 4 5 6 7

I Rozdzia ł 85154 

cały rok

cały rok

cały rok

Koszty postępowania sądowego: 500 zł wg potrzeb 500 zł

cały rok

usługi telekomunikacyjne: 500 zł

wg potrzeb

Lp.

Osoba lub 

instytucja  

odpowiedzia lna 

za realizację

Termin 

realizacji

Koszty 

(preliminarz 

wydatków)

Zwiększenie dostępności 
pomocy terapeutycznej dla 
osób uzależnionych od 
alkoholu i osób 
zagrożonych 
uzależnieniem

Przewodniczący 
Gminnej Komisji 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych

− zmniejszenie liczby przestępstw 
związanych z alkoholem oraz 
podniesienie świadomości społecznej 
w zakresie problemów alkoholowych

− zwiększenie skutków rehabilitacji 
osób uzależnionych i 
współuzależnionych

− zwiększenie świadomości społecznej 
motywującej do leczenia

− objęcie pomocą większej liczby osób 
uzależnionych

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych - wynagrodzenie za udział w posiedzeniach:

13 500 zł

5 osób x 110 zł x 20 posiedzeń = 11.000 zł

sekretarz komisji: 125 zł x 20 posiedzeń = 2.500 zł

− prowadzenie systematycznej i kompleksowej 
działalności w formie kierowania na leczenie odwykowe 
(opłacenie kosztów powołania lekarza psychiatry i 
psychologa orzekających w przedmiocie uzależnienia od 
alkoholu i wydanie opinii: 3.300 zł)

3 300 zł

− wynagrodzenie za prace zespołu ds. kierowania na 

leczenie odwykowe:

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 

Problemów 
Alkoholowych

5 775 zł
2 osoby x 125 zł x 15 spotkań = 3.750 zł

sekretarz: 135 zł x 15 spotkań = 2.025 zł

Prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób 
uzależnionych i członków ich rodzin

4 000 złkoszty utrzymania lokalu dla komisji i
punktu konsultacyjnego: 3.500 zł

Konsultacje i zajęcia terapeutyczne dla osób 
uzależnionych: 13.200 zł

13 200 zł



 

II 

cały rok

cały rok

Dyrektor POK cały rok

Kierownik MOSiR cały rok

Kierownik MGOPS cały rok

Udzielanie rodzinom, w 

których występują 

problemy alkoholowe i 

narkomanii, pomocy 

psychospołecznej i 

prawnej, a w szczególności 

ochrony przed przemocą w 

rodzinie

Współpraca z organizacjami pozarządowymi i związkami 

wyznaniowymi w zakresie promocji zdrowia i 

propagowania trzeźwych obyczajów.

− zmniejszenie poczucia bezradności 

w poszukiwaniu pomocy

− przerwanie procederu przemocy,

− zwiększenie motywacji do 

dokonywania zmian w swoim życiu

26 000 zł

Finansowanie działalności punktu konsultacyjnego dla 

ofiar przemocy domowej (dotacja dla organizacji 

pozarządowych)

− prowadzenie grup wsparcia dla ofiar przemocy domowej 

(młodzieży, kobiet...)

Współpraca przy tworzeniu systemu pomocy 

składającego się z poszczególnych ogniw: policji, ośrodka 

pomocy społecznej, gminnej komisji, pedagogów 

szkolnych, służby zdrowia, księży i innych osób 

zajmujących się wychowaniem i opieką nad dziećmi

Prowadzenie świetlic środowiskowych z programem 

socjoterapeutycznym dla dzieci i młodzieży, w tym:

Świetlica „PROMYK”: 63.277 zł

− zakup materiałów i wyposażenia świetlicy: 10.460 zł

− dożywianie dzieci objętych programem: 6.500 zł

− wynagrodzenia bezosobowe: 13.000 zł

− wynagrodzenia osobowe: 13.920 zł

− ZUS i FP: 5.231 zł

− ZFŚS: 668 zł

− zakup usług: 8.738 zł

− koszty utrzymania świetlicy:

− zakup energii do świetlicy: 4.000 zł

usługi internetowe: 760 zł

− zmniejszenie skutków społeczno-

emocjonalnych wśród dzieci z rodzin 

alkoholowych

− zwiększenie szans na akceptację 

społeczną

160 951 zł

Świetlica „POMOST”: 67.089 zł

− zakup materiałów, nagród i wyposażenia do świetlicy: 

13.000 zł

− dożywianie dzieci objętych programem: 8.000 zł

− wynagrodzenia bezosobowe: 26.604 zł

− ZUS i FP: 5.225 zł

− zakup usług: 8.500 zł

− koszty utrzymania świetlicy:

• zakup energii: 5.000 zł

• usługi internetowe: 760 zł

Świetlica „FANTAZJA”: 30.585 zł

− zakup usług: 17.000 zł

− wynagrodzenia bezosobowe: 11.592 zł

− ZUS: 1.993 zł



 

III

Zespół Szkół Powszechnych: 9.500 zł

Prowadzenie 

profilaktycznej działalności 

informacyjnej i edukacyjnej 

w zakresie rozwiązywania 

problemów alkoholowych i 

przeciwdziałania 

narkomanii, w 

szczególności dla dzieci i 

młodzieży, w tym 

prowadzenie 

pozalekcyjnych zajęć 

sportowych, a także 

działań na rzecz 

dożywiania dzieci 

uczestniczących w 

pozalekcyjnych 

programach opiekuńczo – 

wychowawczych i 

socjoterapeutycznych

Organizowanie i prowadzenie na terenie szkół i innych 

placówek oświatowo-wychowawczych programów 

edukacyjnych i profilaktycznych z zakresu problemów 

uzależnień:
Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych

cały rok

wg potrzeb

− objęcie oddziaływaniem 

profilaktycznym jak największej liczby 

dzieci i młodzieży

− poszerzenie wiedzy o 

uzależnieniach,

− zmiana nieprawdziwych przekonań o 

powszechności picia,

− promowanie wartości 

przeciwstawnych do ryzykownych 

zachowań,

− zwiększenie wiedzy o społecznych 

skutkach uzależniania się

− osłabienie zachowań ryzykownych 

wśród młodych ludzi

− zmniejszenie szkód spowodowaniem 

nadużywaniem alkoholu i substancji 

psychoaktywnych

19 456 zł - programy profilaktyczne i terapeutyczne, spektakle 

teatralne, sportowe zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i 

młodzieży oraz młodzieży z grup ryzyka zgodnie z 

zapotrzebowaniem złożonym przez szkoły i inne 

organizacje pracujące z dziećmi i młodzieżą oraz 

programy na wypoczynek letni:

• Udział w kampanii "Zachowaj Trzeźwy Umysł"

- zakup materiałów i nagród - 3.300 zł

• Udział w konkursie "Miesiąc pozytywnego sprzeciwu":

- zakup usług (nagroda główna) - 2.100 zł 

- zakup materiałów i nagród - 1.600 zł

• Warsztaty profilaktyczne:

- zakup usług - 2.500 zł 

• Udział w kampanii "Zachowaj Trzeźwy Umysł"

- zakup materiałów i nagród - 3.300 zł

• Udział w konkursie "Miesiąc pozytywnego sprzeciwu":

- zakup usług (nagroda główna) - 2.100 zł 

- zakup materiałów i nagród - 1.600 zł

• Warsztaty profilaktyczne:

- zakup usług - 2.500 zł 

Szkoła Podstawowa Nr 2: 4.500 zł

• Udział w kampanii "Zachowaj Trzeźwy Umysł":

- zakup materiałów i nagród - 3.000 zł

• Konkurs profilaktyczny:

- zakup materiałów i nagród - 1.000 zł

• Przedstawienie profilaktyczne:

-  zakup materiałów i nagród - 500 zł

Gimnazjum Nr 1: 2.600 zł

• zakup usług (spektakle profilaktyczne i programy 

profilaktyczne) - 2.600 zł



 

Wykonanie ekspertyz, analiz i opinii: 1.000 zł

IV

wg potrzeb

Zakup literatury fachowej, materiałów edukacyjnych wg potrzeb

Szkoła Podstawowa z Oddziałami Integracyjnymi w 

Zielonce Pasłęckiej: 800 zł

• zakup usług (spektakle profilaktyczne) - 800 zł

Szkoła Podstawowa w Rogajnach: 1.156 zł

• zakup usług (spektakle profilaktyczne i warsztaty 

profilaktyczne) - 1.156 zł

1 000 zł

Edukacja publiczna w 

zakresie problematyki 

alkoholowej

Wspieranie działań służących rekreacji i zabawie 

młodzieży bez alkoholu i narkotyków udział w lokalnych i 

ogólnopolskich kampaniach społecznych związanych z 

problemami uzależnień (Dni Rodziny, Zachowaj Trzeźwy 

Umysł), w tym:

− zakup usług do realizacji programów i kampanii 

promujących życie bez alkoholu: 5.000 zł

− materiały do realizacji programów profilaktycznych i 

kampanii trzeźwościowych: 8.081 zł

− zakup środków żywności dla dzieci i młodzieży 

biorących udział w kampaniach społecznościowych 

związanych z problemami uzależnień: 2.000 zł

− podnoszenie świadomości w 

zakresie wpływu alkoholu i narkotyków 

na organizm człowieka

15 081 zł

− aktualizacja wiedzy i informacji na 

temat uzależnień i ich następstw oraz 

możliwości ich rozwiązywania

Współpraca z lokalnymi mediami przy prowadzeniu 

kampanii informacyjnej i edukacyjnej związanej z 

profilaktyką problemów alkoholowych



 

V

VI

wg potrzeb

− delegacje krajowe 300 zł

VII

wg potrzeb

Ograniczanie dostępności 

napojów alkoholowych, 

kontrola przestrzegania 

zasad obrotu napojami 

alkoholowymi oraz 

działania na rzecz 

przeciwdziałania 

nietrzeźwości kierowców

Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do 

sprzedawców napojów alkoholowych oraz działań 

kontrolnych i interwencyjnych, mających na celu 

ograniczanie dostępności napojów alkoholowych i 

przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom 

poniżej 18 roku życia.

Komisja RPA 

Komendant Straży 

Miejskiej, 

Komendant Policji

cały rok

wg potrzeb

− ograniczenie dostępności alkoholu 

dla nieletnich

− zmniejszenie liczby przestępstw 

związanych z alkoholem

− ograniczenie przypadków naruszania 

prawa przez kierowców i sprzedawców 

napojów alkoholowych− ograniczenie 

dostępności alkoholu dla nieletnich

− zmniejszenie liczby przestępstw 

związanych z alkoholem

− ograniczenie przypadków naruszania 

prawa przez kierowców i sprzedawców 

napojów alkoholowych

2 000 zł

Współpraca z Policją i Strażą Miejską w zakresie kontroli 

przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w 

trzeźwości oraz zwiększenia kontroli kierowców pod 

względem trzeźwości.

Podniesienie kompetencji 

zawodowych i 

organizacyjnych 

przedstawicieli środowisk 

zajmujących się 

rozwiązywaniem 

problemów alkoholowych

Organizowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych:

− dofinansowanie szkolenia prac. socjalnych, policji w 

zakresie prowadzenia interwencji domowych oraz 

stosowania procedury Niebieskiej Karty

− dofinansowanie szkoleń dla wychowawców, pedagogów i 

nauczycieli, lekarzy

− dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla 

osób zajmujących się pracą z osobami uzależnionymi i 

współuzależnionymi

− zwiększenie świadomości 

podejmowanych decyzji

− podniesienie poziomu skuteczności 

udzielanej pomocy− zwiększenie 

świadomości podejmowanych decyzji

− podniesienie poziomu skuteczności 

udzielanej pomocy

1 618 zł

Wspomaganie działalności 

instytucji, stowarzyszeń i 

osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych i narkomanii

Wspieranie działalności organizacji pozarządowych i 

instytucji zajmujących się rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych. Współpraca z grupami samopomocowymi i 

związkami wyznaniowym



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIII

Kierownik MGOPS cały rok

Rozdział 85153

RAZEM

Wspieranie zatrudnienia 

socjalnego poprzez 

organizowanie i 

finansowanie centrów 

integracji społecznej

Klub Integracji Społecznej: 18.500 zł

− wynagrodzenie osoby prowadzącej klub: 12.000 zł

− zakup materiałów: 500 zł

− zakup usług pozostałych: 6.000 zł

− przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu i marginalizacji

− działania na rzecz integracji 

społecznej i zawodowej osób 

uzależnionych od alkoholu

18 500 zł

Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych

Przeciwdziałanie narkomanii: 11.619 zł

− wynagrodzenia dla realizatorów programów 

profilaktycznych: 5.050 zł

− ZUS i Fund. Pracy: 869 zł

− szkolenia, programy dla młodzieży i rodziców, udział w 

kampaniach profilaktycznych, spektakle profilaktyczne: 

4.200 zł

− zakup materiałów do programów i kampanii: 1.500 zł

11 619 zł

296 800 zł


